
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
Nº 2023/2213525, instaurado através da PORTARIA Nº 5041/2023 - 
ADEPARA publicada no DOE nº 35.598 de 07/11/2023, por mais 15 
(quinze) dias, com base nos os parágrafos 3º a 12 da lei nº 1230 de 24 de 
março de 2021, que alterou o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94, do que 
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 1018681

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria:5888/2023 Realizar Inspeção de Pragas em Lavouras de Cacau, 
em 16 (Dezesseis) propriedades na Zona Rural, da agricultura familiar, 
bem como em fazendas situadas na Gleba Surubim, no município de 
Anapu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA 
/PA Destino: ANAPU/PA, Servidor: 5888158/ CASSIO POLLA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 4,5 DIÁRIAS 04/12/2023 a 08/12/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 1018808

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5875 de 04 de dezembro de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Ivana Suene da Costa Barreto Souza, matrícula nº 
5897380/2, Coordenadora, lotada na Assessoria de Comunicação - ASCOM 
e Rosa Fátima de Souza Cardoso, Gerente, matrícula nº 5529131/2, lotada 
na Assessoria de Comunicação - ASCOM, para exercerem, respectivamen-
te, a função de Fiscal e suplente do Contrato nº 58/2023, formalizado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ- PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviço de 
desenvolvimento de site institucional da ADEPARÁ, formalizado sob o pro-
tocolo nº E-2023/2218311.
Belém, 04 de dezembro de 2023.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1018699

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 61/2023
PROCESSO N° 2023/2189378
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 01501.000061
Valor Total: R$ 119.528,00 (cento e dezenove mil quinhentos e vinte e oito 
reais e zero centavos).
VIGÊNCIA: 30/11/2023 à 30/11/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de tablets.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: EMPRESA MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
01.590.728/0009-30
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1018649
CONTRATO Nº 62/2023
PROCESSO N° 2023/2189378
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 01501.000061
Valor Total: R$ 28.251,00 (vinte e oito mil duzentos e cinquenta e um reais 
e zero centavos).
VIGÊNCIA: 28/11/2023 à 28/11/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de microfones e notebooks.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: EMPRESA AZULDATA TECNOLOGIAS LTDA, CNPJ nº 
40.143.803/0002-09
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1018650

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5828/2023: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA;Matrícula: 12477047;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de ma-
teriais diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de Ulianó-
polis.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$ 600,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1018381
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5850/2023: BENEFICI-
ÁRIO: DARIO BAHIA LOPES;Matrícula: 57189748;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de aquisições de mate-
riais diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de Ipixuna do 
Pará.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$ 600,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1018434
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5858/2023: BENE-
FICIÁRIO: LEILA MARIA RIBEIRO DA COSTA RODRIGUES;Matrícu-
la: 2939328;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:01501;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de aquisições de mate-
riais diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de Aurora do 
Pará.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$ 1.200,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de 
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1018484
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5863/2023: BENE-
FICIÁRIO: ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ;Matrícula: 
57223520;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:01501;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de aquisições de mate-
riais diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de Mãe do Rio.
Elemento de Despesa/ Valor: 339030/ R$600,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1018481
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5779/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ANDRESSA DE MATOS MARTINS;Matrícula: 59759680;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de aquisições de mate-
riais diversos de consumo, para atender demandas do Escritório de Aten-
dimento Agropecuário de Uruará.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / 
R$1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1018236
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5823/2023: BENEFICIÁ-
RIO: EDENILSON GOMES LIMA; Matrícula: 55586105;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;
Objetivo: Prestar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Jurídica, para atender demandas da Gerência Regional de Tucu-
ruí.Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1018312

.

.

DIÁRIA
.

Portaria:5883/2023 
Objetivo: Periciar Ambiente de Trabalho dos servidores.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELEM/PA Destino: BAIÃO, IGARAPE 
MIRI, MOCAJUBA, Servidor: 5127793/ / CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA 
SILVA (GERENTE / 3,5 DIÁRIAS / 04/12/2023 a 07/12/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 1018646
Portaria: 5878/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 
5246601/ RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA 
/ 28/12/2023 a 29/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1018573
Portaria: 5879/2023 
Objetivo: Acompanhar equipe de Fiscais Federais em atividade de Audito-
ria junto a estabelecimentos com SIE aderidos ao SISBI nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
BOM JESUS DO TOCANTINS, JACUNDÁ/PA Servidor: 5882877/ MARCIO DAS 
NEVES PINTO (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/11/2023 a 
10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1018578
Portaria: 5880/2023 
Objetivo: Realizar o levantamento de detecção da mosca da carambola no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDEN-
ÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON 
ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 28/11/2023 a 
28/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1018580


